— 1 —

郑商函〔2018〕267 号

各会员单位及保险公司：

为进一步推动“保险+期货”试点建设，提高试点模式

的可复制性及可推广性，郑州商品交易所（以下简称郑商所）

将开展 2018 年“保险+期货”县域全覆盖试点建设。现将有

关事项通知如下。

一、试点建设要求

（一）试点品种及实施县域

试点品种为白糖，实施县域为广西壮族自治区罗城仫佬

族自治县（以下简称罗城县）。

（二）申请主体及服务对象

试点项目申请主体为保险公司，申请主体须在罗城县有

分支机构，且具有从事农业保险业务经营资格。试点项目合

作申请主体为期货公司（2-3 家），且期货公司下属风险管理

子公司须具备开展场外期权业务资格。

试点服务对象为罗城县全部甘蔗种植户。

（三）试点模式

利用“保险+期货”模式，为服务对象提供符合农业生

产实际的价格风险管理服务。保险公司收取保费不得高于

1.14*权利金，并应根据投保人需求设计方案，全县的保险

— 2 —

方案必须统一，在提高保险保障程度的同时尽量降低保费。

（四）试点周期

试点项目承保周期应处于白糖生产周期内，且不低于 3

个月。试点结项日期不晚于 2019年 4 月 30日（保险期间终

止日应不晚于 2019 年 3 月 31日）。

二、试点建设流程

（一）项目申报

申请单位需根据试点项目具体情况如实填写《郑州商品

交易所“保险+期货”县域全覆盖试点项目申请书》（见附件），

并按规定提交郑商所。

（二）立项评审及签订协议

郑商所对申请项目进行初步审核后，适时召开立项评审

会确定立项单位及对应资金支持额度。立项评审后，郑商所

将与获立项的保险公司及合作期货公司签订合作建设合同。

（三）项目实施

立项单位须根据试点建设协议及项目申请书有序组织

实施，并在规定时间内完成试点建设全部流程。立项单位及

合作期货公司应强化服务意识、提升服务质量，并根据郑商

所要求按时提交相关材料，接受并配合郑商所的跟踪管理和

检查工作。

（四）结项评审

项目结束后，立项单位应按时提交结项材料。郑商所对

结项材料审核后，适时召开结项评审会。

— 3 —

三、试点支持方案

郑商所将以手续费减免形式对试点项目进行支持，支持

资金应全部用于补贴农业经营主体的保险费用。立项单位提

交保险合同、保险公司与期货公司之间资金流水、场外期权

协议书及交易确认书等材料，经审核通过后，郑商所对与立

项单位合作的期货公司进行初次手续费减免（项目支持额度

的 50%）；项目结束并通过结项评审后，郑商所进行剩余手续

费减免（项目支持额度的 50%）。

四、项目征集方式

请有试点建设意向并符合上述条件的保险公司于 2018

年 8 月 20 日前将项目申请书（2 份加盖公章的书面版本及

Word版本）报送郑商所，逾期不予受理。

联系人：崔小年、王远

电话：0371-65611878  0371-65610973

地址：郑州市郑东新区商务外环路 30 号期货大厦

邮  编：450018

电子邮箱：xncui@czce.com.cn

附件：郑州商品交易所“保险+期货”县域全覆盖试点

项目申请书

                          郑州商品交易所

                     2018 年 7月 25 日

— 4 —

附 件

郑州商品交易所

“保险+期货”县域全覆盖

试点项目申请书

项目名称：_______________________

申请单位：_______________________

负 责 人：_______________________

起止时间：_______________________

郑州商品交易所印制

— 5 —

一、 项目背景

（简要阐述与申请项目相关的产业环境、政策环境、项目

需求等内容，以及所开展的前期筹备工作）

二、 承办项目的优势

（保险公司及合作期货公司的符合通知要求条件的说明、

实力、经验等）

三、 项目方案内容

（一）基本情况（项目规模、周期等）

（二）操作流程（含流程图）

（三）保险产品设计、保费（权利金）测算（须明确合作的

期货公司对冲现货规模、权利金规模及比例）

（四）对冲策略、对冲成本及其测算（期货市场对冲产生的

保证金利息、手续费、冲击成本等）

（五）风险因素及控制措施

（六）全县“保险+期货”宣传培训计划及措施

四、项目创新点、竞争力及预期经济社会效益

— 6 —

（可重点从方案设计、降成本、提高保障程度措施等方面阐

述，应结合当地经济情况、发展瓶颈，分析项目实施的理论及现

实意义，解决的实际问题，拟达到的效果等）

五、项目预算及资金来源

（列表说明，明确资金来源及资金用途）

六、项目分阶段计划进度

七、项目人员组成

项

目

负

责

人

姓名 单位 职务职称 联系电话 工作分工

参

加

人

员

 -----------------------------------------------------------

我公司承诺并保证：严格按照《郑州商品交易所关于开展“保

险+期货”县域全覆盖试点建设工作的通知》的内容开展项目活

动，上述申报的内容真实、准确、完整，不存在隐瞒及误导的情

况，我公司将按照申报的内容运行上述项目，否则交易所有权采

取包括取消手续费减免支持在内的各项措施。

单位（公章）

年  月  日